**ut amplius** condemnentur, secundum Sophon. I : Visitabo super viros defixos in fæcibus suis. » Ubi addit Suarez : « Quia, inquit, in die judicii Christus quasi de novo damnatos condemnabit. »

Mystice, S. Cyrillus hanc visitationem explicat de eversione idololatriæ, et potestate dæmonibus ablata per Christum; ipse enim eos sua vi repressit, et quasi in custodia conclusit.

**23. ET ERUBESCET LUNA.** — *Primo*, Chaldeus vertit, *cultores solis et lunc erubescet* in die judicii coram Deo, et judge Christo.

*Secundo*, luna et sol significant idolum solis et lunæ; idolum vero significat dæmonem idolum inhabitantem, inquit Adamus, q. d. Cum viderint dæmones, qui jam pro diis coluntur in terra, Christum, devicta morte, simpliciter et absolute regnare, tunc confundentur.

*Tertio*, alii, q. d. Sol et luna erubescet, cum videbunt tantam gloriam et lumen Beatorum, quia ejus respectu suum lumen exile videbitur (1).

*Quarto*, et genuine, q. d. Ipsa luna et sol stupescerent et erubescerent, cum viderint tantam reproborum damnationem et pœnam, atque tantam Christi judicis et Beatorum majestatem in

(1) « Et erubescet luna. » Hanc *lunc erubescentiam et solis confusionem* intellige ob excellentiorem gloriam, splendorem et majestatem regnantis Christi; quasi significet occultandum luminarium cœlestium splendorem propter splendorem Christi, quemadmodum splendente sole lumen stellarum delitescit. Hunc itaque defectum metaphorice *erubescentiam et aversionem oculorum* vocavit. Hic habes gloriam Evangelii, gloriam regni Dei, quam Apostolus sæpe commemorat, quod magis splendeat quam facies Mosis, quodque tanta sit Domini Jesu gloria ut apostoli ejus *gloriam veluti specula excipientes, ob ingenitum virtutem et efficaciam glorie illius in claritatem et ipsi transformarentur*, essentque lucidissimi, veluti soles, in orbe. Disparet profecto omnis alia claritas, omnis alia majestas, si cum majestate et gloria illius conferatur; quia « Deus cum esset, manifestatus est in carne, justificatus est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est mundo, assumptus est in gloria. » Volemus ergo Prophetæ nullam alterius rei gloriam huic esse comparandam significare, elegantissime id *confusione lunæ et solis* significavit, quod majus luminare esset Christus Dominus luminaribus illis magnis. (Forerius.)

His verbis, et pudore suffundetur luna, ac pudeat sol, inquit Rosenmuller, qui et ipse hunc sensum proponit, interpretum plures idem indicari volunt, quod Joel, III, 4 (al. II, 31) dicit, fore ut Deo judge orbis terrarum adventante, « sol in tenebras, et luna in sanguinem convertatur, » quod Joannes, *Apocat.* VI, 15, imitatus est (Cf. *Matth.* xxiv, 29). Sed cum ratio cur cœlestia illa lumina pudore sint suffundenda, statim addatur hæc, quod *regnū capessiverit Iova*, in monte Sione et Hierosolymis; mens vatis potius videtur hæc esse, instauratam Hierosolymam eo splendore collistratum iri qui solis et lunæ lumen longe supereret. Pertinet huc quod infra LX, 19, de nova Hierosolyma dicitur: *Non erit tibi amplius sol in lucem diei, et ad splendorem luna non lucebit tibi, sed Iova tibi erit in lucem perpetuam, et Deus tuus tibi erit ornamento.*